[bookmark: _GoBack]Соглашение
о намерениях между департаментом образования и науки Тюменской области
и Закрытым акционерным обществом «Био-Веста М»,
Обществом с ограниченной ответственностью «Анфарм»

г.г. Новосибирск, Тюмень                                                            "___________" 2012 г.

Департамент образования и науки Тюменской области в лице директора Райдера Алексея Владимировича, действующего на основании Положения, утвержденного  постановлением Правительства Тюменской области от 30.05.2005 № 55-п, именуемый в дальнейшем «Департамент», с одной стороны и Закрытое акционерное общество «Био-Веста М» в лице заместителя директора Герасимова Константина Евгеньевича, действующего на основании Доверенности и Общество с ограниченной ответственностью «Анфарм» в лице директора Шклянки Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
      1. Стороны руководствуются по существу настоящего Соглашения действующим законодательством  Российской Федерации, прямо или косвенно регламентирующим отношения Сторон,  учредительными и  внутренними  документами Сторон, а также  нормативно-правовыми  актами, которые могут быть приняты компетентными органами в период действия настоящего Соглашения.
      2. Целью взаимного сотрудничества является проведение пилотного проекта образовательной и оздоровительной программы «Питание и здоровье» для дошкольников и младших школьников с целью возможного последующего внедрения в систему дошкольного и начального школьного образования  по результатам пилотного проекта.
       3. Стороны будут строить свои взаимоотношения на принципах:
  - обеспечения взаимной заинтересованности Сторон в решении стоящих перед ними задач;
  - партнерства как консолидации ресурсов Сторон и установления долгосрочных отношений сотрудничества в области образования.
       4. Настоящее соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Департамента с другими хозяйствующими субъектами и не преследует целей, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
      5. Стороны пришли  к соглашению, что их производственный и финансовый потенциал дает им  основание установить долгосрочное и взаимовыгодное сотрудничество в области внедрения инновационных образовательных программ и здоровьесберегающих технологий.
      6. Основные направления сотрудничества Сторон:
      - подготовка педагогических кадров для проведения программы в детских организованных коллективах;
      - мониторинг эффективности оздоровительной составляющей программы;
      - проведение фестивалей творческих проектов, подготовленных группами детей под руководством педагогов;
      - привлечение родителей к активному участию на этапе образовательной части программы и творческих проектов;
      - внедрение здоровьесберегающих технологий, включая совершенствование рациона детского питнаия, в учреждениях дошкольного и школьного образования.
      7. Для  реализации  основных направлений сотрудничества, предусмотренных  пунктом 6 настоящего Соглашения, Стороны обязуются выполнить следующее:
      - ЗАО «Био-Веста М» и ООО «Анфарм» обеспечивают методическое сопровождение программы «Питание и здоровье», проводят обучение педагогов – руководителей образовательной и творческой части программы;
      - предоставляют методические пособия и дидактический материал для участников программы;
      - проводит лекции на общих собраниях родителей о необходимости качественного, в том числе пробиотического, питания и о программе в целом;
      - организуют доставку необходимой продукции для оздоровительной части программы;
      - Департамент образования и науки Тюменской области предлагает учреждения для участия в программе (пилотный проект – не менее 10 учреждений);
      - обеспечивает помещение и аудиторию слушателей-педагогов для установочного семинара.
      8. Стороны  назначают своих полномочных представителей для проведения консультаций и переговоров на предмет реализации предусмотренных настоящим Соглашением договоренностей.
      9. Любые изменения  и дополнения  к настоящему  Соглашению действительны при условии, если они  совершены  в письменной  форме  и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
      10. Настоящее  Соглашение составлено в двух аутентичных экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
Директор департамента образования и науки Тюменской области

__________ А.В. Райдер
Директор Общества
с ограниченной ответственностью «Анфарм»

________ А.В. Шклянка
Заместитель директора
Закрытого акционерного общества «Био-Веста М»

________ К.Е. Герасимов